

Ф.И.О., идентификационный номер Заимодавца
резидент Республики Беларусь, именуемый(-ая), в дальнейшем «Заимодавец», с одной Стороны, и

Ф.И.О., идентификационный номер Заемщика
резидент Республики Беларусь, именуемый (-ая) в дальнейшем «Заемщик», с другой Стороны, вместе именуемые – Стороны, заключили Договор займа (далее – Договор) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Заимодавец посредством Сервиса потребительского онлайн-займствования «MONGO» (далее – Сервис)¹ передает в собственность Заемщику денежные средства в виде процентного займа путем их перечисления (с использованием банковской платежной карточки, привязанной к Сервису) на текущий (расчетный) банковский счет Заемщика в размере, указанном в Предложении² Заимодавца или в Заявке³ Заемщика, а Заемщик обязуется посредством Сервиса (с использованием банковской платежной карточки, привязанной к Сервису) возвратить Заимодавцу денежные средства и проценты за пользование займом в размере и в срок согласно условиям настоящего Договора.

1.2. Сумма займа _____ (_____) белорусских рублей.

1.3. Срок предоставления займа _____ дней, с ____ . ____ . ____ по ____ . ____ . ____ . Дата возврата займа по настоящему Договору « ___ » _____ 20__ г. День выдачи и день возврата займа участвуют в расчете процентов.

1.4. Заемщик уплачивает Заимодавцу за пользование займом проценты из расчета ____% за каждый календарный день пользования займом, что составляет _____ % годовых. Для расчета процентов по настоящему Договору количество дней в году принимается равным 365 календарным дням, а количество календарных дней в месяце – 30.

1.5. Размер получаемых Заимодавцем с Заемщика процентов за пользование займом рассчитывается в следующем порядке:

сумма процентов = сумма предоставленного займа*процент по договору займа*количество дней пользования займом.

1.6. Сумма причитающихся Заимодавцу процентов по Договору займа не может превышать двукратной суммы займа, предоставленного им по этому Договору.

1.7. Вместе с возвратом суммы заемных средств на счет Заимодавца по окончании срока займа Заемщиком осуществляется выплата процентов за все время пользования займом, с учетом ограничений, установленных п. 1.6. Договора.

1.8. Договор заключен Сторонами в электронном виде путем размещения одной из Сторон Предложения (Заявки) и его (ее) принятия (акцепта) другой Стороной. Договор подписывается Сторонами с использованием АСП⁴ после прохождения идентификации через МСИ⁵, что в совокупности является достаточным основанием для возникновения прав и обязанностей Сторон по Договору.

1.9. Договор займа считается заключенным с момента получения денежных средств Заемщиком от Заимодавца.

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ВОЗВРАТА ЗАЙМА

2.1. Денежные средства, составляющие сумму займа, передаются Заемщику в соответствии с условиями Заявки/Предложения и настоящего Договора.

2.2. Сумма займа по настоящему Договору подлежит перечислению Заимодавцем путем безналичного перевода денежных средств на текущий (расчетный) банковский счет Заемщика. Займ считается предоставленным с момента зачисления денежных средств на текущий (расчетный) банковский счет Заемщика.

¹Сервис – комплекс программного обеспечения «Сервис потребительского онлайн-займствований «MONGO», доступный по адресу в глобальной компьютерной сети Интернет <https://mongo.by>, посредством которого заключается Договор займа;

²Предложение – электронный документ, размещенный Заимодавцем на Сервисе, являющийся публичной офертой на заключение Договора займа;

³Заявка – электронный документ, размещенный Заемщиком на Сервисе, являющийся публичной офертой на заключение Договора займа;

⁴Аналог собственноручной подписи (далее – АСП) – аутентификация личности каждой из Сторон Договора и их волеизъявления в момент совершения юридически значимого действия путем введения каждым из них верного значения, сгенерированного Сервисом одноразового кода из SMS, отправленного на номера телефонов, принадлежность которых данным лицам подтверждены Сервисом и МСИ.

⁵МСИ – межбанковская система идентификации;

2.3. Возврат займа осуществляется путем перечисления Заемщиком денежных средств на текущий (расчетный) банковский счет Заимодавца. Датой возврата займа является дата зачисления денежных средств на текущий (расчетный) банковский счет Заимодавца.

2.4. Заемщик вправе вернуть сумму займа досрочно. Для этого Заемщик посредством Сервиса направляет уведомление Заимодавцу о намерении досрочно вернуть займ. Уведомление должно быть направлено не менее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты возврата займа.

День направления уведомления не входит в 30-дневный срок.

Досрочный возврат займа возможен на 31-й день после направления уведомления или позже.

При досрочном возврате займа проценты за пользование займом начисляются за фактический период пользования заемными денежными средствами по день возврата займа. День возврата займа участвует в расчете процентов.

2.5. Расчеты по настоящему Договору производятся Сторонами посредством безналичных переводов на текущие (расчетные) банковские счета Сторон настоящего Договора с использованием банковских платежных карточек Сторон, привязанных к Сервису.

2.6. Перемена лиц в обязательстве по настоящему договору не допускается.

2.7. Стороны уведомлены и согласны, что вознаграждение Оператору⁶ автоматически списывается с суммы перечисленного займа (возвращенного займа с процентами и пеней (при ее начислении)) в порядке и в размере согласно условиям Договора возмездного оказания услуг, заключенному с Оператором.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Заемщик вправе:

3.1.1. распоряжаться денежными средствами, полученными от Заимодавца, в целях, определяемых по своему усмотрению, с учетом ограничений, установленных законодательством.

3.1.2. досрочно вернуть сумму займа в порядке, установленном п. 2.4. Договора.

3.2. Заемщик обязан:

3.2.1. вернуть предоставленные Заимодавцем заемные денежные средства, а также уплатить проценты за пользование займом в сроки и в порядке, определенные в соответствии с настоящим Договором;

3.2.2. обеспечить наличие открытого текущего (расчетного) банковского счета в банке Республики Беларусь (с использованием банковской платежной карточки) на весь период действия Договора.

3.2.3. поддерживать контактные данные (адрес электронной почты) в актуальном состоянии.

3.3. Заимодавец вправе:

3.3.1. требовать уплаты причитающихся ему процентов, неустойки, а также возврата суммы предоставленного займа на условиях настоящего Договора.

3.4. Заимодавец обязан:

3.4.1. обеспечить наличие открытого текущего (расчетного) банковского счета в банке Республики Беларусь (с использованием банковской платежной карточки) на весь период действия Договора;

3.4.2. совершить все необходимые действия по принятию денежных средств от Заемщика на свой текущий (расчетный) банковский счет, в том числе при досрочном возврате займа;

3.4.3. поддерживать контактные данные (адрес электронной почты) в актуальном состоянии.

3.5. Стороны ответственны за проверку входящей корреспонденции, уведомлений, направленных посредством Сервиса и/или по адресам электронной почты, указанным в Личном кабинете⁷ каждой из Сторон.

3.6. До момента совершения безналичных переводов денежных средств, каждая из Сторон обязана убедиться, что привязанная к Сервису банковская платежная карточка является действующей (на момент совершения юридического действия карточка не должна быть заблокирована), по счету с использованием банковской платежной карточки не установлено ограничений по совершению операций, в том числе ограничений, установленных банком, выпустившим банковскую платежную карточку.

⁶Оператор – Общество с ограниченной ответственностью «ТриИнком», УНП 391493811, свидетельство о включении в реестр сервисов онлайн-займования № 3 от 15.03.2023, владелец Сервиса;

⁷Личный кабинет – специальный раздел Сервиса, доступный в глобальной компьютерной сети Интернет по адресу <https://client.mongo.by/>, предназначенный для взаимодействия Сторон с Оператором и друг с другом.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За просрочку возврата суммы займа Заемщик уплачивает Заимодавцу пеню в размере _____ % от суммы займа за каждый день просрочки. Размер пени не может превышать половины суммы займа, предоставленного Заемщику.

4.2. Каждая из Сторон несет ответственность за актуальность сведений своих платежных реквизитов в личном кабинете при осуществлении денежных переводов.

4.3. В случае невозможности Заемщиком перечислить сумму займа, процентов за пользование займом, пени (при ее начислении), вызванного действием (бездействием) Заимодавца (блокировка пластиковой карточки, истечение срока действия, применение ограничительных лимитов по сумме и количеству операций), начисление пени, процентов за пользование займом с этого момента не производится, все потери, связанные с невозможностью Заемщика исполнить обязательства по платежу перед Заимодавцем, относятся на счет Заимодавца.

4.4. Заимодавец после восстановления возможности принять денежные средства от Заемщика вправе повторно требовать от Заемщика возврата суммы займа, процентов за пользование займом, пени (при ее начислении). В этом случае Заемщик обязан вернуть сумму займа, проценты за пользование займом, пеню (при ее начислении) в течение 3 (трех) календарных дней с момента получения такого требования от Заимодавца.

4.5. В случае нарушения сроков возврата займа, процентов за пользование займом, по требованию Заимодавца, установленного п. 4.4. Договора, Заемщик уплачивает Заимодавцу пеню в порядке и размере, установленном п. 4.1. Договора.

4.6. Сторона признается невиновной, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от нее требовалась по характеру обязательства и условиям Договора, она приняла все меры для надлежащего исполнения обязательства. При этом отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство.

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор заключается путем акцепта Заимодавцем Заявки Заемщика или акцепта Заемщиком Предложения Заимодавца и считается заключенным после выполнения его Сторонами действий, предусмотренных п. 1.8. Договора, с момента перечисления денежных средств на текущий (расчетный) банковский счет Заемщика.

5.2. В силу предписаний статьи 404 и пункта 3 статьи 408 Гражданского кодекса Республики Беларусь, настоящий Договор считается заключенным в письменной форме и не требует дополнительного подписания на бумажном носителе. Текст Договора доступен в Личном кабинете для каждой его Стороны.

5.3. Настоящий Договор действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств, либо его расторжения в порядке, установленном законодательством.

6. СПОРЫ. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Текст настоящего Договора отражает все договоренности Сторон.

6.2. Стороны Договора понимают, что Оператор Сервиса не отвечает по обязательствам Сторон настоящего Договора и не является его Стороной.

6.3. Стороны признают юридическую силу настоящего Договора, подписанного с использованием АСП. Любые сообщения, письма, уведомления будут являться юридически значимыми, будут считаться доставленными и иметь юридические последствия для Сторон, если они направлены посредством Сервиса и/или на электронные адреса, указанные в Личном кабинете каждой из Сторон.

6.4. Применение претензионного порядка урегулирования споров, возникших из настоящего Договора, является обязательным. Ответ на претензию должен быть направлен в течение 10 (десяти) календарных дней с момента ее получения.

6.5. Претензия и ответ на претензию направляются посредством Сервиса и/или по адресам электронной почты Сторон, указанным в соответствующем разделе Личного кабинета Сервиса. Претензия и ответ на претензию считаются должным образом полученными Сторонами, если они направлены посредством Сервиса и/или на электронные адреса, указанные в Личном кабинете каждой из Сторон. Претензия считается полученной в день ее отправления.

Стороны могут дополнительно урегулировать все разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, в отделе медиации ООО «Юркомпас» (свидетельство № 10 от 30.05.2022) путем

переговоров и медиативных встреч при медиаторе, выбранного из списка медиаторов отдела медиации ООО «Юркомпас».

6.6. В случае неразрешения споров в досудебном порядке, все споры, возникающие из настоящего Договора, разрешаются в постоянно действующем третейском суде ООО «Юркомпас» (далее – ТС) (свидетельство № 021 от 14.03.2023), согласно регламенту ТС. Стороны договорились, что третейское разбирательство осуществляется третейским судьей ТС единолично. В качестве третейского судьи для разрешения споров стороны избрали третейского судью ТС Земцова Олега Александровича. В случае невозможности осуществления третейского разбирательства вышеуказанным третейским судьей, для разрешения споров стороны избрали третейского судью ТС Поддубского Николая Михайловича. В случае невозможности осуществления третейского разбирательства вышеуказанным третейским судьей, для разрешения споров стороны избрали третейского судью ТС Шашок Инну Васильевну. В случае невозможности осуществления третейского разбирательства вышеуказанным третейским судьей, для разрешения споров стороны избрали третейского судью ТС Кривова Андрея Валерьевича. Стороны договорились, что ведение протокола в заседаниях ТС не является обязательным. Язык разбирательства – русский. Направление документов в ТС осуществляется на электронную почту ТС. Вся корреспонденция ТС (определения, решения, извещения и другие документы) также могут направляться ТС по адресам электронной почты Сторон, указанным в исковом заявлении.

В случае отказа ТС в разрешении спора, спор по настоящему Договору подлежит рассмотрению в суде по месту нахождения (жительства) Заимодавца в соответствии с материальным и процессуальным правом Республики Беларусь.

6.7. Стороны понимают и соглашаются, что не является и не может рассматриваться как рекомендация для заключения настоящего Договора с использованием Сервиса, любая информация, размещенная на Сервисе, в том числе информация в виде рейтингов предложений, а также информация о финансовом успехе других лиц. Каждая из Сторон заявляет, что такая информация не явилась основанием участвовать в данной сделке.

6.8. Ознакомившись с условиями Договора и заключая его, Стороны подтверждают, что в полной мере оценили свои финансовые возможности, осознают возможные риски, связанные с предоставлением и возвратом займа в рамках настоящего Договора, действуют разумно и добросовестно, без принуждения и исключительно в собственных интересах.

6.9. Иные условия настоящего Договора определяются законодательством Республики Беларусь.

7. ПОДПИСИ СТОРОН

7.1. Текст Договора прочитан каждой Стороной полностью, с условиями Договора каждая из Сторон ознакомлена и согласна.

ЗАЕМЩИК:	ЗАИМОДАВЕЦ:
<div data-bbox="233 1370 756 1659" style="border: 1px solid black; padding: 10px;"> <p>Подпись АСП*: Заемщик ФИО (без сокращений) Дата и время подписания: ДД.ММ.ГГГГ ЧЧ:ММ:СС</p> <p>Подпись подтверждена путем сопоставления: - Аутентификационных данных клиента - хеш-суммы электронного документа - SMS-кода использованного для подписания</p> </div>	<div data-bbox="919 1370 1442 1659" style="border: 1px solid black; padding: 10px;"> <p>Подпись АСП*: Заимодавец ФИО (без сокращений) Дата и время подписания: ДД.ММ.ГГГГ ЧЧ:ММ:СС</p> <p>Подпись подтверждена путем сопоставления: - Аутентификационных данных клиента - хеш-суммы электронного документа - SMS-кода использованного для подписания</p> </div>